Item pincerna tenetur propinare canonicis sancti Thome et sancti Petri in processionibus post vespervas toto anno preterquam in natalibus, tunc propinatur eis de communi.

Item in sabbato sancto ad collationem ante completorium propinatur de communi, similiter in sabbato sancto pentecostes.³

a) soe auf Rasur.

¹ Im Seelbuch unterm 6ten Mai Vermerk von späterer Hand: de agro in Westhoven 20 denarios qui prius dabantur de Holzheim. Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 97.

² Fehlt im Seelbuch.

³ In den Consuetudines ecclesiasticæ Argentinensis ecclesie ordinatæ a religiosissimo presbitero et canonico ejusdem ecclesie Baldolfo im Donaueschinger Codex nr. 512 fol. 56^v—66^v, eingetragen von einer Hand am Ende des 12ten Jahrhunderts, vorzugsweise Ritualien enthaltend, wird fol. 59 ver-

Nota. fratres tenentur dare 6 talenta de communi in quadragesima pro piscibus ad refectorium, que olim dabantur de Milzecha, quod vendiderunt.¹

Nota. cellerarius tenetur singulis annis portario 1 halitel salis et pincerne similiter^a et sal in coquinam fratrum et ligna ad refectorium caleficiendum a festo
 Nov. 11 Martini usque ad cenam et in cena domini.

Sciendum quod de singulis tribus mensurnis, scilicet Wickersheim Geisbolts-
 Sept. 8 heim Lämpertheim, quolibet anno in nativitate beate virginis datur unum mensale intextum et manutergium de simplici panno.

Item de feodo de Mollesheim, quod dedit Baldolf cantor, 5 nonas octobris, uno
 Oct. 3 anno dantur baccina 2 ad refectorium, altero anno manutergium intextum, quo utebantur olim ministri altaris, quando solebant se induere in refectorio, et adhuc utentur in refectorio vel in dormitorio, si necesse fuerit, ad preparandum se. et baccimana et manutergium sunt portarii, quando innovant. mensalia vero tria sunt ministri cellerarii quolibet anno, quia tenetur lavare et mensalia^b semper ad duas septimanas. et 6 mensalia semper remanebunt in refectorio et 2 manutergia
 Sept. 8 a cena domini usque ad nativitatem beate virginis, postea 4 usque ad cenam domini, quia tunc ministri portarii accipiunt 2. in nativitate beate virginis, quando tria manutergia dantur a mensurariis, sicut superius scriptum est, 1 de veteribus accipitur ab his, qui lavant manutergia, et sic 4 manent usque ad cenam domini.

M aus Melker Seelbuch fol. 102 Z. 21 bis fol. 102^o Z. 14. Eintrag von der ersten Hand, 20 die Initialbuchstaben in rother Tinte.

35. Aufzeichnung über die Verpflichtungen, welche der Pförtner des Straßburger Domcapitels zu leisten hat. [1224—1228.]

Nota quod portarius feria VI pasche tenetur servire fratribus in refectorio et reliquis clericis et scolariis de consuetudine. in quo servitio dabit 3 fercula, 1 de
 25 salmone vel selmelingis, si salmo non invenitur, vel simul de utroque, alterum de coctis piscibus, tertium de assis piscibus in oleo et panem et vinum, et unicuique fratrum et clericorum episcopi et ebdomadariorum et trium antiquorum elemosinariorum presentium in civitate 4 denarios, et unicuique eorundem absentium 1 de-

a) pincerne similiter auf Rasur. b) folgt eine radirte Stelle. 30

zeichnet: Si autem episcopus cum fratribus in festivitate sancti Martini, Andree, adventus domini vel in dominico vigilię missam celebrare voluerit, trino ordine ut antecessores procedat, aliis autem diebus uno, vino ex cellerario ipsius accomodato, idest si cum uno, sextarium 1, si cum tribus, quartale 1, si quinis situla dimidia, si septenis situla 1. in die autem natalis domini situle 2 propter
 35 communionem populi, similiter in cena domini et in dominico pasche. si autem non aderit episcopus, in ipsis diebus et in ceteris per totum annum custos ecclesie administret vinum, acceptis 7 carradis vini ab episcopo, id est de Sulzmata carrada 1, de Rubiaca 1, de Kestenholz 1, de Epiaca 1, de Bischovisheim 1, de Muzecha 1, de Mollesheim 1. sed et ipse custos, quando de cellario fratrum ad majorem mensam episcopi 7 beccariis propinatur, 5 beccariis propinet.

¹ Vergl. den bezüglichen Eintrag im Seelbuch unterm 13ten Januar. S. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. 40 N. F. III, 84.

narium, et insuper decano 1 denarium, et pincerne 1, et preposito si presens est 1
 denarium. dabit etiam eisdem presentibus placentas, insuper duobus suis minist-
 terialibus et quarto elemosinario. dabit etiam eisdem omnibus preter quartum
 elemosinarium, qui fuerint in vespers, claretum de nocte in cena cum oblatis et
 5 insuper suis et reliquis ministerialibus, qui fuerint in cena in refectorio. et
 sciendum quod, quondocunque datur claretum, unicuique predictorum datur de
 jure dimidius stoupus, insuper decano de officio dimidius stoupus vel gerenti vicem
 ejus in refectorio et dapifero dimidius stoupus ubicunque sit et pincerne dimidius
 stoupus. insuper pincerne 3 dimidios stoupos ubicunque sit et cellerario duo di-
 10 midii stoupi de prebenda, que deleta est, que dicebatur vulgo des zapheneres.
 pincerna vero tenetur dare 21 stoupum portario de optimo vino cellarii ad clare-
 tum, eodem die similiter camerario, qui tenetur dare duabus vicibus claretum, scilicet
 in festo Johannis ewangeliste de nocte in cena et in feria III de nocte in cena,
 quando est carnivola laicorum. utraque vice dabit ei pincerna 21 stoupum sicut
 15 et portario et ad quemlibet dimidium stoupum clareti dantur 3 oblate.

Dec. 27

Portarius etiam dabit in predicto servitio, quicquid necessarium est in coquina,
 scilicet in lignis et sale et pipere et oleo et aceto et salsa et scutellis et peccariis
 ad vinum propinandum. que omnia superflua postea recipiet.

Portarius etiam tenetur dare, quondocunque opus est, a nativitate beate vir-
 20 ginis et ipso die usque ad diem natalem domini qualibet nocte in refectorio 8 lumi-
 naria, quorum 1 datur in cellarium. a die natali domini et ipso die usque ad
 carnivolam laicorum et ipsa nocte dabit eadem luminaria camerarius custodis de
 camera.¹

Sept. 8

Dec. 25

Portarius etiam dabit gramen ad privatam et lumen per totum annum ad pri-
 25 vatam. domum etiam private tenetur reedificare, si vetustate corrumpitur.

Lumen vero dormitorii tenentur dare mensurnarii, quilibet in qualibet sua
 mensurna 9 talenta de sepo. quicquid de eodem sepo supererit. accipit servus dor-
 mitorii. portarius etiam debet habere sedem in refectorio antepositam, ut custo-
 diat disciplinam et ante refectorium et intus, si opus est, idem si decanus jusserit.
 30 portarius etiam tenetur ministrare in refectorio, quicquid datur de serviciis bene-
 ficiorum vel de communi. dapifer vero tenetur ibidem ministrare, quicquid datur
 a mensurnariis. portarius etiam tenetur dare tribus antiquis elemosinariis et
 duobus suis ministris unicuique 2 solidos ad watslar. dabit etiam unicuique

¹ In der *Donaueschinger Handschrift* nr. 512 fol. 11 lautet der betreffende Abschnitt unter andern
 35 hier gleichgiltigen Notizen: item portarius tenetur etiam ex officio suo dare lumen ad privatam fra-
 trum, dat etiam a festo Michaelis usque in vigiliam nativitatis domini omni nocte 7 luminaria in
 refectorium et unum in cellarium omni nocte a primo vase, quod ponitur in cellarium, etiam usque
 ad vigiliam nativitatis et hoc dat nuncio pincerne. qui custodire tenetur vina fratrum. item de hiis
 luminibus fiunt 32 de una libra cere. postea vero tenetur camerarius usque in carnisprivium ad refe-
 40 torium ministrare et in cellarium quam diu est necesse. *Eintrag von einer Hand um die Mitte des*
13ten Jahrh. Fol. 11^v von gleicher Hand: item in festo omnium sanctorum dat portarius de communi
 candelas canonicis et omnibus prebendis chori clericis et similiter scolaribus. et candelas dominorum
 tres ponderant 1 libram et chori clericorum 6 candelas, scolarium autem 12 faciunt unam libram.

suorum duorum ministrorum 4 vellera ovium, que dantur ad servitia beneficiorum in estate. reliqua vellera et vellera agnellorum in pascha retinebit sibi.¹

Sciendum quod portarius dat de officio porte ecclesiam in Jerinheim. dat etiam duas prebendas suorum ministrorum et 3 antiquas prebendas elemosinariorum. quos elemosinarios eligit sive laicos honestos sive clericos. has 5 prebendas dat sine electione, sed prepositus investit. quartam prebendam elemosinariam de novo institutam dat simul prepositus decanus et portarius. qui tres si convenire non poterunt, in quemcumque duo eorum convenerint, tercius reclamare non poterit.² sacerdos tamen vel proximo futurus sacerdos in eadem prebenda eligi debet. qui elemosinarius a decano habet cuneum, a preposito placentam, si prebens est, quando servitur de mensura tantum. a portario habet placentam, quodcumque servitur de serviciis beneficiorum, si de eisdem dantur placente. de primaria vero institutione et dono Cūnradi Abbatis, institutore ejusdem prebende, habet 12 quartalia siliginis in Criesheim et cottidie stoupum in cellario, quousque currit stoupus fratrum, et habet communionem refectorii, quantum pertinet ad communes usus et panem de nocte in refectorio. item portarius instituit servum dormitorii, qui deinceps nichil recipiet a majore ministro portario, a quo aliquando recepit servicium refectorii. sed simul erit servus dormitorii et refectorii et accipiet jus in refectorio ab antiquo consuetudinarium. in communi enim capitulo communi omnium fratrum consensus constitutum est, ut utroque serviat et accipiat. nec idem servus, quousque vixerit, amoveri poterit a quoquam portario nisi forte propter gravem culpam, qua dignus sit remotioe, sicut et alii prebendatus. idem etiam servus tenetur reddere, quicquid in dormitorio cuiusque fratrum de lectisterniis suis vel de vestibus ad chorum pertinentibus furtim sublatum fuerit.

Nota³ etiam quod portarius tenetur dare in capite jejunii 2 solidos et 2 sextaria

a) Neuer Absate, nachdem zwei Zeilen leer gelassen sind.

¹ In der Donauessinger Handschrift fol. 11^r heisst es: item portarius tenetur duobus ministris suis de servitiis in ovis carnisbus omni anno utrique 4 vellera vel solidi 5 denarios. item vellera autem de agnellis, quando datur pfaccelat tam a portario quam etiam a mensurariis, omnia sunt cocorum.

² Im Melker Seelbuch fol. 106 ist von einer Hand aus den mittlern Jahrzehnten des 13ten Jahrh. folgender Eintrag verzeichnet: Idibus februarii obiit Bertholdus canonicus de Rietberg, qui legavit fratribus 21 marcas argenti et prebendam suam vacantem per annum hac condicione, ut ob memoriam anime sue et anime avunculi sui Ludewici de Honebare canonici sui cum predio de eadem pecunia empto prebenda perpetua institueretur, que sacerdoti collata ad augmentum divini obsequii in majori ecclesia deserviret. fratres cum predicta pecunia debita ecclesie tunc summe necessaria solventes de communibus stipendiis suis eandem prebendam taliter instituerunt, ut sacerdoti cottidie sigulus albus vel duo cunei et stopus unus vini ita tamen, si per annum possit ministrari, et panis nocturnus refectorii et cena communis et pisces in quadragesima sicut elemosinarii debeat ministrari. ad prebendam, quicumque pro tempore dominus erit beneficii antiqui de Kolbotesheim, clericum debet eligere et electum ad instituendum preposito majori presentare. qui sacerdos erit sub magisterio decani pro posse continuus in choro et missam pro defunctis sicut et clerici episcopi et duo ebdomedarii sua ebdomada tenebitur celebrare. insuper in festo Margarete (Juli 15), quod de novo ad institutionem prefati Ludewici de Honebare sollempniter celebratur, portarius de communi fratrum duas candelas similes ceteris ad vespuras et ad matutinas et ad missam et in secunda vespera occasione predictae pecunie ad honorem dei et Margarete virginis in choro tenebitur accendere et reliquias luminum fratribus reservare. *Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 88 u. 97.*

5 pise et 48 panes albos, qui dicuntur smalleibe. quod totum dividet 12 pauperibus proportionaliter in quarta feria, que est in capite jejunii, et V et VI et sabbato, sicut instituit Hertwic decanus, cujus dies anniversaria commemoratur idibus junii.¹ Junii 13
 10 dabit etiam portarius mattas novas in choram a festo Andree usque in cenam domini Nov. 30
 15 de quibusdam bonis in Holzheim, de quibus dantur 2 quartalia siliginis, que dedit Imeza 5 kalendas junii.² dabit etiam portarius fratribus ad selgerete 5 solidos de Maio 28
 horto Kunegeshoven, qui pertinet ad portam,³ quem dederunt Heizolf et Lûgart Aug. 22
 11 kalendas septembris.

Portarius etiam, quicquid non potest dividere per obulos, sibi retinebit. si vero
 10 defectus fuerit in 4 denariis vel tribus vel duobus vel uno et non amplius, ipse supplebit. omnes cappones sunt portarii vel pulli et denarii honoris, qui dicuntur ershaz, sive in civitate sive extra proveniant de his bonis, que ipse de suo officio debet instituire. portarius etiam veteres mattas in cena domini recipiet. portarius etiam dabit sal ad refectorium. servus dormitorii de consuetudine dabit ad minus
 15 6 coclearia et 6 flabella ad refectorium singulis annis. qui etiam de consuetudine antiqua debet preparare et fideliter emere escam, que datur ad cenam in estate, et pisces in quadragesima et accipere 1 scutellam. et de gratia datur ei tunica pro labore.

Notandum quod presente et consenciente episcopo B[ertoldo] de Tekke et presentibus et consentientibus Reinhardo preposito et Bertoldo decano et Friderico
 20 cantore et custode et Ulrico scolastico et universali capitulo institutum est simul ab omnibus, quod deinceps in morte episcopi duo prebendarii episcopi non mutantur ab ejus successore. institutum est etiam ibidem, quod semper duo ebdomadarii, qui primi post hanc institutionem instituuntur, et illorum successores teneantur esse vel fieri sacerdotes. qui 4 videlicet clerici episcopi sacerdotes^a et 2 ebdomadarii sacerdotes
 25 teneantur celebrare missam pro defunctis quilibet sua ebdomada. propter quod dabitur ebdomadarii de communi walliscare quantum et fratribus. et vicariis episcopi data est communio panis et cene et piscium de communi in refectorio. quod neutri prius habuerunt scilicet nec vicarii episcopi nec ebdomadarii.⁴

80 *M aus Melker Seelbuch fol. 102^o Z. 19 bis fol. 103^o zu Ende, der ganze Eintrag von der ersten Hand.*

a) sacerdotes *hergeschrieben*.

¹ Vergl. den bezüglichen Eintrag unter dem angegebenen Datum im Seelbuch. S. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 100.

² Im Seelbuch: de Holzheim dimidium modium urbane mesure. Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 99.

³ Im Seelbuch bezeichnet de horto, qui jacet inter basilicam sancte Aurelie et Cunegeshoven. Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 194.

⁴ Ausserdem in der Donaueschinger Handschrift fol. 11 die Notiz: item portarius tenetur ex officio suo census communitatis, remedium et walschar ac annonam ad merot pertinentem per se vel per ministros suos colligere et inobedientes procurare excommunicari et usque ad terciam sententiam aggravari. et cum hoc fecerit et ostenderit, postea fratres alterius requirere tenentur cum suis expensis.

36. *Pabst Gregor IX' entscheidet einen Streit zwischen einem Pfarrer von Freiburg und dem Straßburger Domcapitel über ein Canonicat mit Pfründe zu Gunsten des letzteren. 1229 Mai 10 Perugia.*

. . Capitulo Argentinensi. cum inter J. plebanum de Viriburch ex parte una et vos ex altera super canonicatu et prebenda quondam magistri Alberti cancononici vestri, que idem plebanus in ecclesia vestra sibi vendicare volebat, questio suborta fuisset, tandem post diversas comissiones hiucinde ad iudices diversas obtentas, eidem plebano ac dilecto filio B[ertoldo] decano vestro, propter hoc apud sedem apostolicam constitutis, dilectum filium R[ainaldum] sancti Eustachii diaconum cardinalem camerarium nostrum concessimus auditorem. qui cum post disceptationes multiplices dilecto filio Johanni Spate subdiacono et capellano nostro de nostro mandato causam hujusmodi commisisset, predictus decanus coram eodem capellano proposuit, quod, cum bone memorie C[ourado] Portuensi episcopo, dum in partibus Teutonie legationis officio fungeretur,¹ falso suggestum fuisset, quod prebenda et canonicatus, de quibus agitur, tanto tempore in ecclesia vestra vacaverant, quod ad sedem apostolicam ipsorum donatio erat secundum Lateranensis statuta concilii devoluta, licet nulla ibi prebenda vacaret, cum non sint ibi distincte prebende nec canonicorum numerus diffinitus, idem tamen episcopus dicto plebano canonicatum hujusmodi contulit et prebendam, qui plura obtinens beneficia, que curam habent animarum annexam, minus idoneus erat ad ea in vestra ecclesia obtinenda.² quare dictus decanus petebat memorato plebano super ipsis imponi silentium et ipsum tamquam falsarium canonica pena percelli pro eo, quod fuerat quibusdam litteris falsis usus, que sub nomine apostolice sedis extiterant fabricate. predictus vero plebanus eidem decano plures excommunicationes in modum exceptionis opponens, ut eum excluderet ab agendo, proposuit ex adverso, quod, cum olim prefato legato a vobis fuisset oblatum, ut in ecclesia vestra de una vel duabus prebendis ad suum libitum ordinaret, idem legatus prenominato plebano dictam prebendam et canonicatum, que tanto tempore ibi vacarant, quod ad sedem apostolicam earum erat devoluta donatio, contulit, . . abbate de Cella et ejus collegis sibi super hoc executoribus deputatis, a quibus fuit in eorum possessionem inductus et lata nihilominus excommunicationis sententia in rebelles. postmodum quoque . . prior de Salem et ejus conjudices super hiis a sede apostolica delegati predictam prebendam et canonicatum sententialiter adjudicarunt eidem et ad mandatum ipsorum prepositus vester, ad quem institutio pertinet, ipsum exinde investivit. nude sepefatus plebanus humiliter postulabat prenominato decano et suis complicitibus, qui super hoc ei se temere opponebant, firmiter inhiberi, ne ipsum super possessione predictorum canonicatus et prebende ulterius molestarent, quin potius ipsum permitterent pacifica possessione gaudere. predictus vero capellanus, huius et aliis, que coram eo fuere proposita, diligenter auditis et confessionibus allegationibus et rationibus utriusque partis plenus

¹ In der Zeit von 1224 Juni bis 1225 Mai.

² Vergl. UB. I, 177 nr. 226.

intellectis et nobis fideliter recitatis, de mandato nostro et fratrum nostrorum consilio, jandictum decanum nomine ecclesie vestre ac ecclesiam ipsam sententialiter ab impetitione ipsius plebani prorsus absolvit, ei silentium super canonicatu et prebenda predictis imponens. nos igitur, quod per eundem capellanum super hoc est
 5 sententialiter diffinitum, ratum habentes auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. nulli ergo etc. nostre confirmationis infringere. si quis autem etc. datum Perusii 6 idus maji pontificatus nostri anno tertio.

V aus Reg. Vat. tom. 14 fol. 113^v.

Darnach Auvray Reg. Greg. IX nr. 297 Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 145.

- 10 37. Gregorius IX papa. . . Argentinensi episcopo. ex litteris illius accepit perlatam fuisse ad synodum suam questionem, quod quidam videlicet de judaice cecitatis errore ad Christianum lumen verum adductus, uxore sua in judaismo relicta, in judicio postulavisset, ut filius quadriennis sibi assignaretur ad fidem catholicam perducendus. hincinde multis allegatis, predicto puero in potestate episcopi
 15 retento, papam consulere voluit, quid sibi faciendum esset. papa, cum filius in patris potestate consistat, cujus sequitur familiam et non matris, et in tali etate, qua non debeat apud illas remanere personas, de quibus possit esse suspicio, quod saluti vel vite insidentur illius, et pueri post triennium apud patrem non suspectum alii debeant et morari, respondet episcopo, patri puerum assignandum esse. «ex litteris
 20 tuis.» datum Perusii 17 kalendas junii pontificatus anno tertio. 1229 Mai 16 Perugia.

V aus Reg. Vat. tom. 14 fol. 114.

Darnach Auvray Reg. Greg. IX nr. 298.

- 25 38. *Pabst Gregor IX gestattet dem Bischof von Straßburg, die Einkünfte des dem Domcapitel gehörigen Lehens in Männolsheim auf Lebenszeit zu behalten, und bestimmt, daß sie nach seinem Tode wieder zum gemeinen Nutzen des Capitels verwandt werden.* 1229 August 20 Perugia.

Gregorius episcopus servus servorum dei venerabili fratri episcopo Argentinensi salutem et apostolicam benedictionem. fraternitatis tue devotio sincera meretur, ut
 30 te favore sedis apostolice prosequentes petitionibus tuis, quantum cum deo possumus, annuamus. cum itaque, sicut exhibita nobis tua petitio continebat, quosdam redditus in Meynoltzheim, quorum donatio est ad Argentinensis ecclesie prepositum devoluta, olim in minori officio constitutus juxta consuetudinem Argentinensis ecclesie in feudum habueris et nunc idem prepositus et capitulum ejusdem ecclesie
 35 ipsos tibi quoad vixeris duxerint concedendos, nos tuis supplicationibus inclinati, quod per eos super hoc provide actum est, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus statuentes, ut post decessum tuum iidem redditus in communem usum canonicorum, si de dictorum prepositi et capituli

voluntate processerit, perpetuo convertantur. nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostre confirmationis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. datum Perusii 13 kalendas septembris pontificatus nostri anno tertio.

B aus Straßb. Bez.-A. G 3463 Collat. Abschrift von einer Hand des 17ten Jahrh. im Papier-Copialbuch des Domcapitels nr. 312.

Gedruckt bei Grandidier Oucroes ined. III, 319 nr. 315 (ex libro salico summi capituli Argent. fol. 44).

39. B[ertholdus] decanus, F[ridericus] cantor, H[einricus] dictus de Ohsenstein coriepiscopus, R[ucherus] dictus de Grifenstein canonicus, W[ernerus] plebanus et canonicus sancti Stephani Argentinensis ordinationem H. abbatis monasterii de Ebersheim, qui ad suarum precum instantiam forestum Erpura a vulgo appellatum, quod olim Ūlrico bone memorie de Schonowe custodiendum commiserat, Dietherico fratri suo sub eadem forma commendavit, appensione sigillorum suorum confirmant. sane quidem magna. acta sunt hec anno dominice incarnationis 1229. 1229.

B aus Straßb. Bez.-A. H fasc. 201 or. mb. c. 1 sig. pend. laeso, 4 delapsis.

40. *Drei Beschlüsse des Straßburger Domcapitels über die Feier von Kirchenfesten und Pfründerverwaltung. [1224—1230.]*

Notum sit omnibus, quod de communi consensu Reinhardi prepositi, Bertholdi decani, Friderici cantoris, Ūlrici scolastici tocusque capituli, petente hoc domino Ludewico de Huneburc, qui tunc erat dominus beneficii in Kolboshheim, firmiter institutum est in perpetuum, ut preter servitium, quod de eodem beneficio de Kolboshheim, sicut in regula continetur, fratribus dabatur et dabitur, et preter talentum, quod singulis annis de eodem ad watscher dabatur et dabitur, domini Ludewicus, quam diu vixerit, quolibet anno 20 solidos monete tunc in civitate currentis proxima die ante festum Margarete portario de eodem beneficio representet. fratres vero festum Margarete cum 9 lectionibus et hystoria «diffusa est gratia» et vespera et missa sollempni et secunda vespera, sicut in festis 9 lectionum de virginibus fieri solet, celebrabunt. quod tamen ad petitionem predicti Ludewici statutum nemo dubitet, cum prius id in choro isto fieri non consueverit. portarius siquidem de predictis

a) Hinter dem a später ein zweites a eingefügt.

¹ Vergl. den Eintrag unterm 15ten Juni im Seelbuch. S. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 101.

² Unter dem 10ten Mai ist die Stiftung Ludwigs von Hünenburg im Seelbuch eingetragen: eodem die obiit Ludewicus de Huneburc canonicus, qui instituit servitium dari in festo Margarete de feodo in Kolboshheim, quod ipse tunc habebat, in refectorio omnibus chori clericis et scolariis ita, ut fratres in ejus anniversario cum cruce et processione visitent ejus sepulchrum. dedit etiam proventus unius anni de eodem feodo in usus fratrum et 50 quartalia annone legavit fratribus. Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. III, 97.

20 solidis cuilibet chori clerico in matutinis presenti 1 denarium ministrabit, reliquos
 vero inter fratres et clericos prebendatos in civitate presentes et 3 elemosinarios
 dividet, retenta tamen sibi duplici prebenda eorundem denariorum, et quicquid per
 obulos dividi non poterit, quorum vice 4 denarios ad majus et infra, ut per denarios
 5 integros dividantur, si necesse fuerit, ipse supplebit, quod etiam sui juris est in aliis
 denariis per eum dividendis. post obitum vero domini Ludewici^b quicumque suc-
 cessor ejus vel aliorum post eum in eodem beneficio fuerit, loco illorum 20 soli-
 dorum in eodem festo mane in prandio in refectorio fratribus et prebendatis et
 chori clericis et scolariis cum duobus ferculis sive carnum sive piscium et pane
 10 et vino secundum consuetudinem refectorii singulis annis servire tenebitur.

Eodem^c etiam tempore et capitulo institutum est communi consilio, quod festum
 Heinrici imperatoris sicut festa 9 lectionum celebretur. mensurnarius tamen eo die
 sicut in die pro festo prebendam fratribus ministrabit, quia prepositus secundum
 antiquam consuetudinem et justiciam de Slezeslat plenum servicium tenetur ministrare.¹
 15

Statutum etiam est in communi capitulo, quod cuicumque quilibet fratrum in
 obitu suo vel prius, si non metet, prebendam suam legaverit, reditus prebende
 ipsius per annum post mortem fratris percipiat. que legatio si probari oporteat, per
 duos sive fratres sive alios viros honestos laicos vel clericos sive per servos suos
 honestos si alias moriatur probetur. si vero nemini legaverit, si obligatus est debitis,
 20 que alias non solvantur, de rebus ejus prebende per annum solvantur et si opus
 est, servis suis etiam ex parte satisfiat. quod si neutro opus est nec in debitis nec
 in servis, cum eisdem rebus scilicet prebende per annum a portorio vel a fra-
 tribus ematur prediolm ecclesie, cujus proventus dividantur fratribus in ejus anni-
 versario, quia tunc nomen ejus inscribendum est regule et memoria ejus annualim
 25 commemoranda.

*M aus Melker Seelbuch fol. 54. Die beiden ersten Einträge von der gleichen Hand, der
 dritte, letzte Eintrag von anderer Hand mit dunklerer Tinte geschrieben. Beide Hände
 gehören der ersten Hälfte des 13ten Jahrhunderts an. Die Capitelsbeschlüsse werden der
 gleichen Zeit angehören wie das Seelbuch und das Güter- und Zinsverzeichnis, auch
 weisen die im Eingang genannten Würdenträger des Capitels, wie der 1230 zuletzt ur-
 kundlich erscheinende Ludwig von Hünenburg auf die Jahre 1224—1230.*
 30

41. Otto sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconus cardinalis, apostolice sedis
 legatus, O[ttoni] scolastico et H[enrico] decano sancti Thome Argentinensis mandat,
 quatenus conventionem inter episcopum et capitulum Wormacienses ex una parte et
 35 priorem et fratres predicatorum ex altera super quibusdam rebus factam ab utraque

a) Am Rande von späterer Hand hinzugefügt: de Hünenburg. b) In M Zwischenraum von einer Zeile.

¹ Vergl. den Eintrag unter dem angegebenen Datum im Seelbuch. S. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh.
 N. F. III, 102.

parte firmiter observari faciant. «cum inter venerabilem.» datum Ratispone 11 kalendas aprilis. [1231] ¹ März 22 Regensburg.

Aus Winkelmann Acta imperii inedita I, 498 nr. 621 nach Würdtwein's Monast. Wornat. Mss. der Heidelb. Univ. Bibl. 359. Darnach Boss Urk. B. d. St. Worms I, 113 nr. 153^a.

1251
Mai 11

42. . . Scolasticus . . portenarius majoris ecclesie et . . decanus sancti Thome
Argentinensis . . preposito canonicis et clericeis Thuricensibus ex mandato Gregorii IX
pape inserto [Laterani 2 idus maji pontificatus anno quinto] mandant, quatinus pape
provisionem circa fratres predicatores Turicenses ² servare studeant; alioquin, cum
super predictorum fratrum pace et quiete procuranda multiplicem domini O[ttonis]
legati premerint ammonicionem, precipue cum et ipse dominus papa sibi et eis super
hoc duxerit specialiter scribendum, si precepti invenerint transgressores, inobedienciam
per censuram ecclesiasticam non obmittent debita animadversione punire. «mandatum
domini pape». datum Argentine 4 nonas julii. [1231] Juli 4 Straßburg.

Aus UB. d. Stadt u. Landschaft Zürich I, 345 nr. 468 nach spätern Abschriften.

43. Gregorius IX papa . . episcopo Argentinensi mandat, quatenus . . priorisse
ac sororibus monasterii sancti Mathei Argentinensis ordinis sancti Augustini cantandi
divina concedat sine juris prejudicio liberam facultatem. «dilectarum in Christo.»
datum Anagnie 2 idus octobris anno sexto. 1232 October 14 Anagni.

V aus Reg. Vat. tom. 16 fol. 44^v.

44. Ū[r]ficus] archidiaconus Argentinensis, ut ordinacio de causa inter ceno-
bium Novillarense et Ottonem plebanum de Buhswilre sui archidiaconatus orta super
quibusdam oblationibus in ecclesia Ūtewilre perceptis et percipiendis facta rata per-
maneat et observetur, cedula[m] memorialem super hoc confectam sigilli sui munimine
roborat. «universitati vestre tenore.» actum anno gracie 1233 mense junio.
1233 Juni.

B aus Straßb. Rec.-A. G fasc. 5444 or. mb. c. sig. pend. lacer.

45. Berchtoldus Argentinensis episcopus de consensu R[einhardi] prepositi,
B[erchtholdi] decani, Ū[r]fici] cantoris totiusque capituli Argentinensis ordinat, quod
in ecclesia de Menoltesheim semper sit plebanus sacerdos residens, qui secum teneatur

¹ In dem gleichen Jahre 1231 Juli 26 Freiburge erscheint in einer Urkunde der Familie von
Oltingen für das Domcapitel von Lausanne unter den Zeugen: magister H. canonicus Argentinensis.
S. Fontes rerum Bernensium II, 117 nr. 108.

² Die Niederlassung der Dominikaner in Zürich, die im Jahr 1229 erfolgte, soll auf Straßburger
Anregung zurückgehen.

habere socium sacerdotem. ad cuius provisionem assignat totam dotem ecclesie ville de Meinoltesheim et decimam in Cnorsheim et in Furchhusen. «universitati vestre.» acta sunt hec anno domini 1233. 1233.

M aus Melker Seelbuch fol. 54^e von nahezu gleichzeitiger Hand eingetragen.

10 *Gedruckt bei Grandidier Oeuv. inèd III, 329 nr. 336 (ex libro salico summi capituli Argentin. fol. 41 et ex libro regula ejusdem capituli fol. 54). Vergl. UB. I, 186 Anm. 2.*

46. Ulricus cantor, Henricus magister de Lutinbach canonici majoris ecclesie Argentine, iudices a sede apostolica delegati, patere volunt, quod constitutis in sua presentia domino M. preposito in Selbold ex una et fratre Rudolfo, procuratore
15 generali totius Almanie sancti spiritus, pro se et suis fratribus in Steffisfeldt ex parte altera causa, que inter eosdem super hospitali et capella sancti spiritus in Geilnhusen vertebatur, diffinita sit. acta sunt hec presentibus domino portario de Erinberg, domino Henrico plebano de Mattinne, domino Joanne Spina, Henrico de Argentina, Gotfrido sacerdote et Gotfrido cognato suo, Gerharo plebano de Ozenhurst, Bertoldo
20 sacerdote de Wormatia, Wernero de Kurvabell, Henrico de Geilnhusen et Bertoldo Hunroculo de Geilnhusen, Hugone cive Argentinensi, magistro Wortwino scolastico Pragwensi et aliis quam pluribus, anno domini 1234, 13 kalendas septembris. carta sigillis iudicum et magistri Rudolphi de Steffesfeldt roboratur. 1234 August 20.

Aus Hessisches UB. 2 Abth. I, 140 nr. 182 nach einer Abschrift im Selbolder Kopialbuche zu Birstein.

25

47. *Pabst Gregor IX trägt dem Bischof von Straßburg und den Straßburger Dominikanern Heinrich und Volcand auf, daß sie Bruno von Offenburg, der seine Ketzerei bereuend in den Schoß der Kirche zurückkehrte, gegen seine Bedränger schützen. 1234 October 17 Perugia.*

30 . . Episcopo, Henrico et Volcando fratribus ordinis predicatorum¹ Argentinensibus. accedens ad apostolicam sedem Bruno de Offenburh laicus Argentinensis diocesis nobis exposuit, quod ipse coram vobis, filii fratres predicatorum, quibus contra hereticos inquisitionis negotium dicimur commisisse,² super crimine heresis accusatus et in publico de huiusmodi pravitate confessus ad unitatem ecclesie rediit
35 et penitentiam a vobis super crimine prefato recepit, propter quod ipsum signo crucis assumpto in terre sancte subsidium profecturum coram non modica multitudine virum esse catholicum nuntiastis. ceterum cum pro eo, quod sic ad fidem catholicam est reversus, ab . . abbate de Gegenbach, Wolfhelino de Agnovia sculteto et quibusdam aliis clericis et laicis malivolis suis Argentinensis et Constantiensis diocesium non

40 ¹ In einer Kreuzzugsbulle des Papstes Honorius III von 1227 Januar 11 erscheint u. A. als Adressat frater Johannes Argentinensis ordinis predicatorum. Vergl. Rosenbergs Epist. pont. Rom. I, 253 nr. 334.

² Vergl. UB. I, 179 nr. 230.

solum sit bouis suis fere omnibus spoliatus, sed et quidam potentes eum gravi odio persequantur et sibi graves inferant molestias et jacturas, ipsum ad nostram presentiam cum vestris litteris destinastis, ut super hoc ei providere misericorditer dignemur. quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, dictos detentores bonorum suorum, qui eum ipsis eo, quod ad unitatem catholicam reversus extitit, spoliaverunt, quod ei bona ipsa restituant ac ipsi de dampnis et injuriis irrogatis satisfaciant, ut tenentur, et ab ipsius super premissis indebita molestatione desistant, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota, sicut justum fuerit, compellatis proviso, ne in universitatem de Agnovia excommunicationis vel interdicti sententiam proferatis, nisi super hoc a nobis mandatum receperitis speciale. quod si non omnes, tu frater episcopo cum eorum altero etc. datum Perusii 16 kalendas novembris pontificatus nostri anno octavo.

V aus Itg. Vat. tom. 17 fol. 215.

48. *In einem Lehenregister des Klosters Schwarzach*: hec sunt feoda militum, que possident ab ecclesia de Swarczach . . . Stehellinus miles de Argentina habet in feodo 4 uncias et decimas de uno aratro in Qwaczenheim, Johannes Rufus in foro equorum habet in feodo minorem decimam in Franckenheim. [1215—1235.]

K aus Karlsruher Gen-Land-A. Copialbuch nr. 733 p. 80 Abschrift von einer Hand des 15ten Jahrh Die Zeitbestimmung ergibt sich daraus, daß unter den Lehensträgern auch der scultetus Wolfelinus de Hagenow erscheint. (Schulte.)

Gedruckt darnach bei Groß Diplom. Gesch. d. Abtei Schwarzach II, 26 nr. 29.

49. *In einer Vergleichsurkunde der Abtei Neuwceiler mit dem Stift von Haslach, den Zehnten in Truchtersheim betreffend, welche u. A. besiegelt* Ulricus cantor Argentinensis: acta sunt hec anno domini 1236 in vigilia nativitatibus beate Marie virginis, in palatio domini episcopi, presentibus Alberto custode Novillarensis, Henrico kamerario domini nostri episcopi, magistro Gervalco rectore scholarum sancti Thome Argentinensis, Alberto milite, qui dicitur Scholle aliisque quam pluribus. 1236 September 7 *Straßburg in der bischöflichen Pfalz.*

B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 5237 or. mb. c. 1 sig. pend. (Jacobi abbatis Novillarensis) et 4 delapsis.

50. *Bischof Berthold von Straßburg bestätigt eine Güterschenkung der verwitweten Frau Lugardis und ihrer Töchter für das Straßburger St. Agneskloster. 1237 August 17.*

Bertholdus dei gracia episcopus Argentinensis omnibus presentem paginam inspecturis rei geste noticiam cum salute. cum omnis etas prona sit in malum, expedit maliciis hominum prudenter occurrere et pravas machinationes eorum circumsperta providencia devitare. hac siquidem consideratione permote dilecte in Christo

filie moniales sancte Agnetis Argentinensis ad presentiam nostram accesserunt humiliter petentes, ut donationem possessionum, quam eis fecerat Lugardis vidua cum filiabus suis, que in eodem cenobio elegerunt domino famulari, dignarentur auctoritate litterarum nostrarum confirmare. nos igitur, quamvis omnibus nobis sub-
 5 jectis in justiciis suis simus debitores, specialius tamen hiis sumus astricti, que seculo renunciantes sub regulari disciplina se divinis obsequiis manciparunt. quare ipsarum precibus inclinati atque petitionem earum benigno favore prosequentes possessiones a predicta *Lugardi* et filiabus suis monasterio beate Agnetis collatas, quibus filius suus *Fridericus* renunciavit, sicut in instrumento nostrarum civium
 10 continetur, presentis pagine munimine roboramus ipsi cenobio in perpetuum servituras. cum prefata *Lugardis* in presentia nostra et aliorum honestorum hujusmodi donationem fuerit confessione propria publice protestata et idem cenobium possessionem rerum donatarum per septennium tenuerit inconcusse,¹ igitur, ne talis donatio a quoquam in posterum possit perversa cavillatione perturbari, hanc paginam in-
 15 pressionem sigilli nostri duximus roborare. actum anno domini 1237, 16 kalendas septembris, hiis presentibus *Walthero* et *Beruhelmo* fratribus predicatoribus, *Wolffhelmo* decano sancti *Thome*, *Cōnrado* custode *Honaugensi*, *Eberhardo* canonico sancti *Petri*, *Petro* notario nostro, *Hugone* de *Mittelhus* et *Erbone* de *Bilolvesheim* militibus, *Cōnone* filio *Erbonis*, *Friderico* filio *Cōnonis*, *Gotzone* filio *Nicolai*, *Johanne*
 20 *Vitulo*, *Heinrico* de *Ache*, *Johanne* de *Sarburc*, *Hessone* notario civibus nostris et aliis quam pluribus. in quibus autem locis possessiones donate site sint, ad cautelam hic fecimus annotari: fundus, in quo monasterium sancte Agnetis collocatum est cum pomerio et suis attinentiis, bona in *Schiltcheim*, in *Adelhartshoven* agri prata et curie et pecora, in *Argentina* curia, que dicitur des *Hellegrozes*, medietas molen-
 25 dini in inferiori parte sancti *Stephani*, zū *Kezzenstege* curia, in *Lingolvesheim* quarta pars mansi et omnia, que tunc temporis possedit, cum utensilibus domus sue. *Gertrudis* quoque relicta *Erbonis* aream, que dicitur des *Doiben*, prelibato cenobio eodem tempore contulit coram nobis et prescriptis presentibus perpetuo possidendam.

30 *B aus Straßb. Bez.-A. H fasc. 3117 or. mb. c. sig. pend. Auf der Rückseite Vermerk von wenig späterer Hand: vür Lügart Klenegedengin.*

51. *Pabst Gregor IX trägt dem Bischof von Straßburg und den Aebten von Pairis und Tennenbach auf, zu erwägen und zu entscheiden, ob nicht das Kloster St. Stephan, dessen Reform bisher nicht zu erreichen gewesen, an die Straßburger Dominikaner abgetreten und seine Einkünfte an die fünf neugegründeten Straß-
 35 burger Frauenklöster verteilt werden können. 1237 December 19 Rom im Lateran.*

. . Episcopo Argentinensi . . de Parisiis et . . de Tennebach abbatibus Basiliensis et Constantiensis diocesum. significante dudum te, frater episcope, nos noveritis accepisse, quod cum olim intellecto, quod monasterium sancti Stephani Argentineuse

¹ Vergl. *UB. I, 213 Ann. 1. Der Bau des St. Agnesklosters ist demnach noch weiter zurück zu verlegen, wohl um das Jahr 1230.*
 40

propter malitiam sororum ordinis sancti Augustini degentium in eodem esset in spiritualibus et temporalibus graviter deformatum, tibi frater episcopo et dilecto filio . . . priori fratrum predicatorum ac Hermanno canonico Argentinensibus direxerimus scripta nostra,¹ ut illud in suo, si possetis, alioquin in Cisterciensium vel sancti Augustini scilicet secundum^a sororum monasterii sancti Sixti de Urbe studeretis ordinibus reformare, sororibus ejus, si que nollent alterum ordinum ipsorum assumere, in locis competentibus collocatis, vos ad reformandum illud in ordine suo jam per quadriennium sollicitè noscimini laborasse, sed nullatenus profecistis; immo sorores predictæ omnes præter sex ab eodem monasterio, quia eas, tu frater episcopo, volebas includere, recesserunt. unde nobis fuit humiliter supplicatum, ut, cum fratres predicatorum loco ipso egere noscantur, eo quod domum eorum destrui oportet propter fossata civitatis Argentinensis, que per medium ecclesie ac officinarum ipsorum fratrum dirigenda videntur,² concedi eis præfatum monasterium et redditus ejus inter quinque alia cenobia, que de novo constructa sunt juxta muros civitatis ipsius, in quibus fere usque ad trecentas sorores domino famulantur, licet vix centum ex proventibus eorum sustentari valeant, distribui recompensatione facta ecclesie Argentinensi pro juribus sibi ab eodem monasterio debitis faceremus. quia vero nobis non constiit de premissis, discretioni vestre, de qua gerimus in domino fiduciam pleniorè, per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, super hiis auctoritate nostra, quod secundum deum expedire videritis, statuatis, predictis sororibus in aliis locis ordini suo competentibus collocatis, contradictores etc. quod si non omnes tu frater etc. datum Laterani 14 kalendas januarii pontificatus nostri anno undecimo.

V aus Reg. Vat. tom. 18 fol. 341^r.

Darnach Bernoulli Acta pont. Hele. I nr. 189.

52. *Domprobst Arnold entscheidet einen Streit zwischen der Gemeinde Hundsfeld und dem Kloster St. Arbogast über den Besitz einer Wiese zu Gunsten des letztern. 1241 Juli 10 Straßburg.*

Arnoldus prepositus Argentinensis, loco domini episcopi presidens judiciis, notum facimus omnibus presens scriptum inspecturis, quod, cum coram nobis questio et lis verteretur inter Rudolfum preconem et procuratorem universitatis Hunesvelt ex una parte et prepositum et conventum sancti Arbogasti ex altera super eo, quod idem procurator pro rusticis predictis dicebat et assererat, per prepositum et conventum dicti monasterii ipsos fuisse spoliatos ejusdem prati possessione in banno dicte ville

a) *Zu ergänzen etwa modum.*

¹ S. UB I, 177 nr. 227.

² Hier scheint eine sichere Datirung für die dritte Städterweiterung gegeben, welche die Gegend rechts der Breusch umfasste, vergl. Silbermann, *Localgeschichte d. Stadt Straßburg* S. 62 ff. Specklin setzt in seinen *Collectaneen* diese Befestigung der Stadt in das Jahr 1228, vergl. *Bulletin d. l. Société p. l. conserv. d. monum. histor. d'Alsace* XIII, 246.

siti, similiter dicens, ipsum pratum almeindam esse, unde petebat nomine prefate universitatis sibi fieri restitutionem, dictus N.¹ prepositus, pro se et conventu suo contradicebat dicens, verum non esse de aliqua spoliacione nec quod pratum almeinda fuerit, sed res proprie dicti monasterii, et per expensas et labores ejusdem monasterii de silvestri loco ad pratum factum et perductum fuisse per annos 40 et plures transactos, possessionem vero custoditum et secatum et fenum ad domum prefati monasterii adductum per annos 40 et amplius. cum autem super predictis multi testes ab utraque parte fuissent producti jurati et scripti et allegaciones ab utraque parte scripte et nobis porrecte, et postquam in causa fuit conclusum ab utraque parte, et ipsis partibus a nobis die assignata ad difinitivam sententiam proferendam medio tempore tam super actis quam allegacionibus, deliberacione et consilio prudentum virorum habito, secundum deliberacionem et consilium ipsorum pro monasterio memorato sententiam difinitivam pronunciamus, memoratum prepositum et conventum sancti Arbogasti ab impetitione predicti procuratoris et universitatis ville Huniszwelt penitus absolventes et perpetuum silencium ipsis imponentes, quia inventum fuit et probatum pro sepedicto monasterio de possessione 40 annorum et etiam de constructione prati per testes religiosi ordinis, quibus major fides fuit adhibenda, quam ipsis rusticis quasi in proprio negocio testificantibus, maxime cum et ipsi rustici in suo testimonio vacillarent et plures eorum predicto monasterio in quibusdam testificarentur. in hujus rei memoriam presens scriptum sigillo nostro fecimus communiri. acta sunt hec publice in curia nostra Argentine. anno incarnationis domini 1241, feria quarta ante festum sancte Margarete, presentibus hiis testibus Útrico de Erstheim, Conrado plebano in Ouwenheim, magistro Nicolao, magistro Alberto, magistro Heinrico rectore puerorum majoris ecclesie et aliis quam pluribus.

²⁵ *B aus Strafb. Bez.-A. G 1704 fol. 281^r—282^v Copialbuch von St. Arbogast in der Schrift des 16ten Jahrh.*

53. Bertoldus Argentinensis episcopus totumque capitulum ejusdem loci compositionem permutatione quadam factam inter C[onradum] canonicum archidiaconum dictum de Wolva, rectorem ecclesie de Offenburc, et abbatem conventumque Gengenbacenses, quos ille super decimis novalium infra terminos parrochie sue sitorum traxerat in causam coram iudicibus a sede apostolica delegatis, videlicet decano et cantore sancti Thome et cellerario sancti Petri Argentinensis, ratam habent et sigillis suis roborant. «cum facile labantur.» acta sunt hec anno domini 1242, 3 nonas aprilis, presentibus testibus decano de Zunswilre, camerario de Gengenbach, domino Brunone plebano de Vilingen, Bertoldo Episcopalscelle canonico, magistro Rūdegero,

a) B sedicto.

¹ Walfrið scar in jener Zeit Probst von St. Arbogast.

Alberto clerico dicto de Friburg, Waltero laico de Gengenbach et aliis quam pluribus. 1242 April 3.

K aus Karlsruher Gen.-Land.-A. Gengenbach Conv. 125 or. mb. c. 5 sig. pend. partim delaps. Erhalten die Siegel des Bischofs und des Domcapitels. (Schulte.)

Darnach gedruckt im Freiburger Diöc. Arch. XIX, 303 mit dem irrthümlichen Datum 1245. 5

54. Albertus comes de Habspurk, canonicus Argentinensis et Basiliensis,¹ omni actioni, que sibi contra monasterium Murense, quantum ad parrochiam ecclesiam de Mure, ad presens vel in futurum posset competere, omnino renunciat, monasterii jus in ecclesia predicta recognoscens. ut renunciatio nullo umquam ingenio valeat irritari, instrumentum de mandato et consensu iudicum suorum . . . scolastici et . . . cellerarii ecclesie sancti Petri Argentinensis est confectum. «quia labilis est.» actum Basilee anno domini 1243, in natali sancti Stephani. 1242 December 26 Basel.

Aus UB. d. Stadt u. Landschaft Zürich II, 74 nr. 570 nach dem Or. i. St.-A. Aargau Ladewig Reg. episc. Const. I nr. 1562. — Vergl. UB. I, 216 Anm. 2.

55. Bertholdus Argentinensis episcopus omnes proprietates, quas Hartmannus senior comes de Kybure ecclesie Argentinensi contulerat,² ei et Hartmanno fratruelli suo in feodum concedit. «quoniam que geruntur.» acta sunt hec in Herbotesheim, presentibus hiis testibus Arn[oldo] preposito, H[enrico] custode et Reinardo de Tenge canonicis Argentinensibus, Wal[tero] marscalco, Wil[helmo] vicedomino Argentinensi etc. anno domini 1244, 7 kalendas maji. 1244 April 25 Herbolzheim. 20

Aus UB. d. Stadt u. Landschaft Zürich II, 107 nr. 600 nach Or. i. Hofarchiv Turin.

56. Innocentius IV papa Henrico de Vistingen, canonico Argentinensi, venerabilis fratris episcopi Spirensis nepoti indulget, ut beneficium unum preter obtenta retineat. «etsi propter ambitiones.» datum Lugduni idibus maji anno secundo. 1245 Mai 15 Lyon. 25

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 167v.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 1271.

57. Innocentius IV papa Conrado de Wolva archidiacono Argentinensi indulget, ut unicum adhuc beneficium retineat. «etsi propter ambitiones.» datum Lugduni idibus septembris anno tertio. 1245 September 13 Lyon. 30

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 239v.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 1529.

¹ Derselbe erscheint noch einmal mit seinem Bruder Rudolf, dem Landgrafen im Elsaß, in einer Urkunde von 1253 März 14 Seckingen für Kloster Kappel. S. UB. d. Stadt u. Landschaft Zürich II, 315 nr. 856.

² Vergl. UB. I, 218 nr. 287.

58. Innocentius IV papa . . preposito ecclesie Argentinensis concedit, ut eum Bertoldo canonico Argentinensi, nato . . comitis de Wilperc, humiliter supplicanti dispenset, ut preter beneficia ecclesiastica curam animarum habentia, que nunc obtinet, alia beneficia vel personatus aut dignitates, etiamsi similem curam habeant, libere retinere valeat.¹ «dignum est ut.» datum Lugduni 5 idus octobris anno tertio. 1245 October 11 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 247.
Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 1597.

59. Pabst Innocenz IV gibt dem Straßburger Canonicus Rudolf Dispens, seine Pfründen zu vermehren. 1245 October 17 Lyon.

Radulfo* canonico Argentinensi, nobis et ecclesie per grata devotionis obsequia se cupientes placitos reddere, ut in hujus firmitate propositi sinceriori animo pervererent, condignis volumus, ut debemus, gratie premissis refovere. sane fide dignorum relatione comperimus, quod, cum existas de nobilibus oriundus, tua una cum eisdem sinceritas honori et negotiis ecclesie obsequiosam se gerit et utilem exhibere. hac itaque consideratione ducti et precipue quoque dilecti filii . . abbatis Augensis monasterii² ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, cujus asseris esse germanus, obentu, ipsius in hac parte honorando personam, tibi, qui scientia et aliis dinosceris adjuvari meritis honestatis, facientes gratiam specialem, ut preter beneficia, que obtines, etiamsi curam habeant animarum, aliud beneficium vel personatum aut ecclesiasticam dignitatem seu etiam prelaturam cum simili cura, si tibi canonice offeratur, licite recipere et cum prioribus libere retinere valeas, non obstante constitutione concilii generalis, tecum auctoritate presentium dispensamus proviso, quod eadem beneficia debitis obsequiis etc. usque negligatur. nulli ergo etc. nostre dispensationis etc. siquis autem etc. datum Lugduni 16 kalendas novembris anno tertio.

V aus Reg. Vat. om. 21 fol. 245.
Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 1576. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 255.

60. Innocentius IV papa . . episcopo Basiliensi mandat pro Eberardo archidiacono Argentinensi, fratre . . comitis de Sulze, de quo laudabile testimonium perhibetur, quatinus cum eo dispenset, si est nobilis et literata persona, ut alia bene-

a) In der Handschrift. Rodulfo.

¹ Innocentius IV papa eidem concedit, ut cum Hermanno subdiacono pape, nato . . comitis de Wilperc, humiliter supplicanti super eodem dispenset. datum Lugduni 6 nonas octobris anno tertio. 1245 October 2 Lyon. Aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 247. Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 1596.

² Konrad von Zimmern, Abt von Reichenau.

facia, etiamsi curam habeat animarum annexam, dummodo ipsorum proventus centum marcarum argenti annuatim valentiam non excedant, licite recipere et cum archidiaconatu Argentinensi et aliis jam obtentis retinere libere valeat.¹ «apostolice sedis benignitas.» datum Lugduni 15 kalendas novembris anno tertio. 1245 October 18 Lyon. 5

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 243^v.

Darnach Rodenberg Epist. pont. Rom. II, nr. 143. Berger Reg. Inn. IV nr. 1570. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 256.

61. Innocentius IV papa . . episcopo Basiliensi mandat, quatinus cum Alberto canonico Argentinensi, de quo laudabile testimonium perhibetur, si est nobilis et litterata persona, dispenset, ut alia beneficia, etiamsi curam habeant animarum annexam, dummodo ipsorum proventus sexaginta marcarum argenti annuatim valentiam non excedant, licite recipere et cum aliis jam obtentis retinere libere valeat. «apostolice sedis benignitas.» datum Lugduni 12 kalendas novembris anno tertio. 1245 October 21 Lyon. 15

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 247^v.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 1596. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 259.

62. Innocentius IV papa Eberardo canonico ecclesie sancti Petri Argentinensis, cum quo Portuensis episcopus tunc sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, in Alamannie partibus apostolice sedis legatus, dispensavit, ut preter prebendam ecclesie sue et unicum beneficium curam habens animarum aliud beneficium seu personatum, etiamsi cura similis ei immineret, licite recipere et cum obtentis libere retinere valeret, concessionem confirmat. «justis petentium desideriis.» datum Lugduni 9 kalendas novembris anno tertio. 1245 October 24 Lyon. 20

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 248.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 1599.

63. Innocentius IV papa . . episcopo Basiliensi mandat, quatinus cum W[altero] scolastico ecclesie sancti Thome Argentinensis, de quo laudabile testimonium perhibetur, dispenset, si est litterata persona, ut alia beneficia seu unicum personatum, etiamsi curam habeant animarum annexam, dummodo eorundem beneficiorum vel personatus proventus quadraginta marcarum argenti annuatim valentiam non excedant, licite recipere et cum scolatria ipsius ecclesie ac aliis jam obtentis retinere libere 25

¹ Innocentius IV papa . . episcopo Basiliensi mandat, quatinus dispenset super eodem cum Bertoldo de Tiersberg canonico Argentinensi, nepote comitis de Sulze. «apostolice sedis benignitas.» datum ut in proxima. 1245 October 18 Lyon. *Aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 244. Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 1571 und Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 257.* 25

valeat. «apostolice sedis benignitas.» datum Lugduni 8 kalendas novembris anno tertio. 1245 October 25 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 247^o.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 1595. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 261.

5 64. Pabst Innocenz IV beauftragt den Bischof von Basel, dem Straßburger Scholasticus Konrad eine Probstei zu verschaffen. 1245 October 31 Lyon.

. . . Episcopo Basiliensi. hiis, qui per grata devotionis obsequia gratie sancte sedis apostolice se coaptant, eam libenter impendimus et favorem eis benivolum impertimur. cum igitur dilectus filius C[onradus] scolasticus Argentinensis se nobis
10 obsequiosum exhibuerit et devotum, nos volentes ei facere gratiam specialem mandamus, quatenus ipsi scolastico, quem sue probitatis merito carum habemus plurimum et acceptum, in civitate Argentinensi vel Basiliensi seu in ipsarum diocesisibus preposituram sue nobilitati congruentem, si vacat ad presens vel quam cito ad id obtulerit se facultas, auctoritate nostra conferas et assignes, non obstantibus indul-
15 gentia privilegio vel statuto, quibus possit hujusmodi gratia impediri, aut si de mandato nostro ibidem in similibus alicui sit provisum vel quod dignitatem predictam seu alia beneficia obtinet, etiamsi curam habeat animarum. contradictores etc. datum Lugduni 2 kalendas novembris anno tertio.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 261.

20 Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 1695. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 263.

65. Innocentius IV papa Corado canonico sancti Thome Argentinensis indulget C[onradi] scolastici Argentinensis supplicationibus inclinatus, ut preter unicum beneficium curam obtinens animarum, quod ad presens asserit se habere, alia beneficia, etiamsi curam similem habeant, dummodo ipsorum proventus quinquaginta mar-
25 carum argenti valentiam annis singulis non excedant, libere retinere valeat.» apostolice sedis benignitas.» datum Lugduni 7 idus novembris anno tertio. 1245 November 7 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 248^o.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 1604.

30 66. Innocentius IV papa . . . episcopo Basiliensi mandat, quatinus cum Conrado dicto Gaic, rectore ecclesie Petri Argentinensis dispenset, si ei morum honestas et scientia litterarum suffragantur, ut alia beneficia, etiamsi curam habeant animarum annexam, dummodo ipsorum proventus quinquaginta marcarum argenti annuatim valentiam non excedant, licite recipere ac cum obtentis libere retinere valeat.
35 «apostolice sedis benignitas.» datum Lugduni idibus novembris anno tertio, 1245 November 13 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 249^o.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 1609. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 265.

67. *Pabst Innocenz IV beauftragt den Bischof von Basel, dem Canonicus Gottfrid vom Straßburger St. Petersstift Dispens für Pfründenerwerb zu gewähren. 1246 Februar 9 Lyon.*

. . . Episcopo Basiliensi. apostolice sedis benignitas consueta sic merita personarum etc. usque discernit, ut eos, qui litterarum scientia et morum nobilitate precellunt etc. usque honorare. hinc est quod pro dilecto filio Godefrido, canonico ecclesie sancti Petri Argentinensis, mandamus, quatenus cum eo, si sibi morum honestas et litterarum scientia suffragantur, ut alia beneficia, etiamsi curam habeant animarum annexam, dummodo ipsorum proventus quadraginta marcarum argenti annuatim valentiam non excedant, si sibi canonicè offerantur, licite recipere ac cum obtentis libere retinere valeat, constitutione generalis concilii non obstante, auctoritate nostra dispenses, proviso ut beneficia ipsa debitis etc. usque negligatur. datum Lugduni 5 idus februarii anno tertio.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 262^r.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 1712. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 270.

68. *Pabst Innocenz IV gestattet seinem Kaplan dem Straßburger Probst, daß gewisse ihm zur Verleihung zustehende Pfründen der Straßburger Diocese nicht durch päpstliche Briefe übertragen werden können, wenn sie diese Pfründen nicht ausdrücklich bezeichnen. 1246 Februar 10 Lyon.*

. . . Preposito Argentinensi capellano nostro. licet quibusdam duxerimus concedendum, ut in diocesi Argentinensi aliquibus clericis suis et aliis personis possint in ecclesiasticis beneficiis providere, quia tamen, sicut te referente didicimus, quorundam beneficiorum collatio in eadem diocesi ad te spectat, nos nolentes tibi per concessionem huiusmodi super ipsis beneficiis derogari, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut beneficia, quorum collatio in ipsa diocesi ad te dinoscitur pertinere, conferri non possint per litteras super hoc a sede apostolica impetratas seu etiam in posterum impetrandas, nisi de ipsis beneficiis in eisdem litteris expressa mentio habeatur. nulli ergo etc. nostre concessionis etc. siquis etc. datum Lugduni 4 idus februarii anno tertio.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 263^r.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 1719.

69. Innocentius IV papa . . . electo Argentinensi mandat, quatenus cum Johanne canonico sancti Thome Argentinensis, pro quo ex parte universitatis civium Argentinensium humiliter supplicatum fuit, super pluribus ecclesiasticis beneficiis cum hiis, que obtinet, retinendis, etiamsi curam habeant animarum, usque ad summam octuaginta marcarum argenti dispenset. «ex parte universitatis.» datum Lugduni 13 kalendas aprilis anno tertio. 1246 Maerz 20 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 268^r.

Darnach Rodenberg Epist. pont. Rom. II, 116 nr. 154. Berger Reg. Inn. IV nr. 1766.

70. Innocentius IV papa . . preposito Argentinensi capellano suo mandat, quatinus cum B[ertoldo] dicto de Busseuanch, nepote . . abbatis sancti Galli, canonico Curiensi super pluralitate beneficiorum dispenset. «apostolice sedis benignitas.» datum Lugduni 2 nouas aprilis anno tertio. 1246 April 4 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 270^v.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 1782. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 272.

71. Innocentius IV papa . . episcopo et capitulo Constantiensibus mandat, quatinus R[einhardum] canonicum Argentinensem,¹ non obstante certo in ecclesia sua canonicorum numero nec valentibus aliis privilegiis apostolicis, in concanonicum recipiant; alioquin . . de Hohenberc et . . de sancto Homerino prepositis et . . scolastico ecclesie Lutembacensis Basiliensis diocesis injungit, ut mandatum exequantur. «apostolice sedis benignitas.» datum Lugduni 6 kalendas julii anno tertio. 1246 Junii 26 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 296.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 1948. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 277.

72. Innocentius IV papa . . abbati et conventui monasterii sancti Blasii ordinis sancti Benedicti Constantiensis diocesis mandat consideratione G[ebehardi] canonici Argentinensis,² qui nepos est bone memorie C[onradi] Portuensis episcopi, quatinus Conrado canonico ecclesie de Heselaha, qui nullum nec in ipsa ecclesia nec alibi beneficium assecutus sit, de beneficio provideant conferendo; alioquin . . decano ecclesie Columbariensis et . . scolastico ecclesie Lutembatensis Basiliensis diocesis injungit, ut illos compellant per censuram ecclesiasticam. «cum sicut dilectus.» datum Lugduni 3 kalendas augusti anno quarto. 1246 Juli 30 Lyon.

V aus Reg. Vat. tom. 21 fol. 318.

Darnach Berger Reg. Inn. IV nr. 2060. Bernoulli Acta pont. Helv. I nr. 282.

73. Pabst Innocenz IV trägt dem Abt von Neuburg, dem Dekan des Straßburger Domcapitels und dem Probst von St. Peter zu Straßburg auf, gegen den Pfarrer von Blienschweiler, den sie absetzen sollten, nicht vorzugehen. 1246 October 15 Lyon.

. . Abbati monasterii Castri^a Cisterciensis ordinis Argentinensis^b diocesis, decano majoris ecclesie et preposito sancti Petri Argentinensibus. cum, sicut dilectus filius B. plebanus ecclesie de Blienswike^c Argentinensis diocesis nobis exposuit,

a) Wohl zu ergänzen novi? b) V Argentinensis. c) k oder lr?

¹ Reinhard von Thengen.

² Gebhard von Freiburg.